关于进一步加强沥青路面工程施工质量管理的通知（试行）

各县（区）、开发区、湾里管理局住建部门，市建监中心，各市政道路（桥梁）建设、设计、施工、监理单位、沥青混合料生产企业：
为进一步加强沥青路面工程施工质量管理，提升沥青路面工程耐久性、舒适性、安全性，现就有关事项通知如下。
一、明确沥青混合料质量管理要求
1.设计单位应在设计文件中明确沥青混合料规格、质量要求，提出设计配合比。
2.建设单位应组织施工、监理单位派员对沥青混合料生产企业（或施工单位自建拌和站）的原材料和沥青混合料生产质量控制情况进行监管，必要时可实施抽样送检。
二、加强沥青混合料生产质量控制和运输管理
1.加强原材料质量控制。沥青混合料生产企业应按照技术标准、设计要求、合同约定对沥青、集料等原材料进行检验，质量合格后方可使用。
2.严格生产配合比管理。沥青混合料生产企业应根据设计配合比及原材料进场检验情况，进行试配和检测验证确定生产配合比。
3.强化出厂质量检验。沥青混合料出厂时，应逐车检测沥青混合料质量和温度，确保出料温度符合规范要求，并附带载有出厂时间的运料单。不合格产品不得出厂。
4.加强运输管理。沥青混合料运输车应具有保温、防雨、防混合料遗撒与沥青滴漏等功能。
三、强化沥青路面施工过程质量控制和验收管理
1.细化过程质量管控要求。施工单位应根据设计要求和工程实际情况编制沥青路面（含井盖安装）专项施工方案，并报监理单位审核同意；特别是井盖部位沥青摊铺做法要清晰明确，能够指导施工作业队伍施工。监理单位应有针对性的编制监理实施细则。
2.严格执行样板引路制度。城市快速路、主干道大面积施工前应铺筑试验段，对生产配合比、原材料、机械组合、人员配备以及其他施工参数进行验证，结合试验段验收情况优化施工方案，经监理审批后实施。
3.加强沥青混合料进场质量管控。沥青混合料运至摊铺地点，施工、监理单位应对照运料单、原材料及产品质量证明文件检查沥青混合料拌合质量，并用插入式数显温度计进行测温，确保沥青混合料到达施工现场时温度符合规范要求。不合格产品应立即做退场处理。
4.规范施工过程质量控制。施工单位应按照设计要求和相关技术标准严格控制沥青路面摊铺工艺、施工温度，井盖应顺行车方向安装并涂刷隔离剂，摊铺和碾压过程中应及时调整井框标高，确保碾压密实后井框与路面高差符合规范要求。
5.严把路面质量检查验收关。沥青摊铺成型后，建设单位应组织监理、施工单位对沥青成型质量及井框安装质量进行检查，并委托有资质的第三方检测机构对沥青路面弯沉、厚度、压实度等指标进行检测，对检查及检测不合格部位和问题应及时督促责任单位整改。
建设单位组织道路（桥梁）工程竣工（阶段性）验收时，应书面告知住建部门（或质量监督机构）对竣工验收进行监督，并邀请管养部门同步参与。对验收发现的问题应列出清单，由建设单位组织有关参建单位逐个整改销项。
6.完善全过程质量管理手段。全面推行质量管理标准化，依托“智慧工地”系统实施常态化考评；探索运用数字化管理手段，提升沥青路面全过程施工质量管理水平；探索实行工程质量潜在缺陷保险制度。
四、加强沥青路面工程质量监督管理
1.加大质量监督抽查抽测力度。县区住建部门、市建监中心要加强对市政道路（桥梁）参建各方质量行为的监督检查，特别是对建设单位工程质量首要责任制度的落实情况的监督检查，督促有关单位健全并有效运行工程质量保证体系。要加强对沥青路面摊铺质量的监督抽查，重点抽查沥青路面有无接缝不紧密、明显轮迹、积水现象，是否与其他构筑物接顺，井框安装是否存在松动、异响、高低差等情况。要随机对沥青路面弯沉、厚度、井框路面高差、平整度等指标进行监督抽测。要加强对检测机构质量检测行为的监督检查，重点抽查工程现场检测行为、检测报告是否取得全市统一流水号和防伪识别二维码。要积极推进“智慧工地”监管平台建设和应用，运用数字化监管手段提升监督工作效能。
2.严厉打击违法违规行为。县区住建部门、市建监中心对抽查抽测发现的问题及时下发限期整改通知书，督促有关责任单位整改落实；严肃查处市政道路（桥梁）施工单位偷工减料、检测机构虚假检测等违法违规行为，依法依规对相关责任单位和责任人进行处理，典型案例向社会公开曝光。
五、本通知自2024年10月1日起正式生效，试行期2年。

南昌市住房和城乡建设局
2024年8月20日